O CONGRESSO NACIONAL decreta:  

Art. 1º O piso salarial nacional dos jornalistas passa a ser de R$ 3.270,00 (três mil, 

duzentos e setenta reais) mensais, com jornada de trabalho de 30 horas semanais. 

Art. 2º Os proventos a que se refere o art. 1º será reajustado anualmente pelo 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor - (INPC).  

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.